

N^o 24.

D. 28. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Generalna Warszaw-
ska Konfederacja
1573.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj o godzinie 5tej zrana, *Wisła* no-
wyżej *Mostu* stanęła, woda o 10 cali opadła,
przez co lód na środku *Wisły* o kilkanaście są-
żni po wyżej pękł i w tem miejscu woda u-
formowawszy kanał niewięcej jak 2 sążnie
szeroki, czysto płynie. Kolo *Saskiej Kępy*,
kra zdaje się być jeszcze w poruszeniu. Przez
parę godzin przejazd przez *Most* z obudwóch
stron wstrzymano, przechód tylko był do-
zwolonym. Dziś zimna stopni 7.

Składam najczulsze podziękowanie Wmu
Sommerowi Dok: Medyc: za staranie około
zdrowia Córki i Wnuczka mego, byłam
świadkiem niebezpiecznej po położu słabości
mej Córki. Ty Szanowny Mężu przypro-
wadziłeś ją do pierwszego stanu zdrowia, a
nieośmiedziłeś jej własnego, przyżywałś w póź-
ną noc dla ratowania. Wdzięczność którą
w mem sercu zachowam, racz przyjąć przez
pismo publiczne. — J. Przygodzka.

Dorota Engel mieszkająca na *Nowym świe-
cie*, mająca już lat przeszło 60, niebądcąc trze-
źwą, szła do piwnicy, na schodach padła a u-
derzenie głową o ścianę wkrótce pozbawiło
ją życia, d. 25 h.m.

Prezesem Sądu głównego *Wileńskiego* Igo
Wydziału, został mianowany *Jan Marcinkie-
wicz Żaba*, a Prezesem Igo Wydziału, *Szy-
mon Szymra*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Rzadko kiedy *Artysty* domniali takiego try-
umfu, szczęścia radości, jak d. 14 h.m. gdy
Król Karol X. odwiedził wystawę publiczną
sztuk pięknych i własnoręcznie rozdawał or-
dery *Mistrzom*, dzienniki *Paryskie* są napeł-
nione opisem tej uroczystości; *Monarch* a
opiekun kunsztów rozmawiał z *Artystami*, a
każde jego słowo dowodzi ile pragnie aby
rozkwitowały się talenta. Ozdobił *Król Wern-
eta* i innych kilku *Artystów* orderem *S. Mi-
chała*, tudzież *Krzyżami Oficerskimi* i *Ka-
walerskimi Legji honorowej*. Odchodząc
rzekł *Król* że rozdanie ozdób honorowych nie
uważa za nadgodę, lecz za zachęcenie, bo iesz-
cze nierównie więcej osób uzdatnionych nale-
żałoby nagrodzić. Gdy się *Monarcha* odda-
lił, rozdawano *Artystom* złote i srebrne *Me-
dale*. — w *Izbie Deputowanych* trwały roz-
prawy nad projektem o *Liście Cywilnej*, wie-
liu *Członków* oświadczyło się za *Ministrami*,
lecz nieobeszło się bez *Sporów*, szczególniej
Jenerał Foy oświadczył iż ma niejakie zarzuty
przeciw *Ministrom*, ponowiły się spory,
lecz gdy przyszło do wotowania, przyjęto cały
projekt większością 278 głosów przeciw
25, poczem wolano z zapalem *Niech żyje
Król!* — *Xżna Berry* znajdowała się na *Ope-
rze Frejszyc*; *Aktorowie*, *Maszyniści* i *Orkie-
stra*, przesadzali się aby wznieść tę sztukę, a
natłok widzów był nadzwyczajny. — Dgnoszą
z *Madrytu* że *Rząd Hiszp:* teraz najczynniej
trudni się obmyślaniam środków dla zabes-

pieczenia posiadłości swych w *Amerycę Połud.* Od *Nowego roku* każdy *Hiszpan* lub *Cudzoziemiec* bawiący w *Hisz.* mający więcej niż lat 20, powinien mieć *Kartę bezpieczeństwa* za którą musi płacić *4 reale*. — Nakoniec *P. Zea* odniósł pierwszeństwo nad swymi przeciwnikami, *Król* mianował go *Przesem Rady Ministrów*. — *Od Granic Tureckich.*

Donoszą z Stambułu że *Kapudan Basza* zprzykrzywszy trudy wojny morskiej i niezycząc znowu narażać się na klęski jakich już doznał, ma prosić o pozwolenie *Sułtana*, aby reszte życia spokojnie przepędził; przedstawił na swoje miejsce *Tszengel Ogla* bardzo doświadzonego w służbie morskiej. — *Słychać że Serwjanie* zakupują wszelkie własności jakie mają *Turecy* w *Serwji*, aby przeto pozbęd się zupełnie *Muzułmanów*. — *Korpus Grecki* pod dowództwem *Maurokordata* zajął bardzo ważne stanowisko pod *Karnwasera*. — *Grecy* mają zupełną nadzieję że *Patras* wkrótce się podda. Gdy zwycięstwo sprzyja *Grekom*, prawdziwi *Patryoci* ubolewają że niezgoda między znakomitymi obywatelami trwa ciągle, szczególnież *Kollokotroni* zawsze wzniesła niespokojność, przysłało nawet do tego iż stoczył bitwę z własnymi rodakami, poniósł klęskę i utracił *Syna*. w Ogólności *Grecy* gdy im szczęście sprzyja, zapominają o tak potrzebnej jedności, i oddalają chwilę która ma stanowić o ich losie. —

z Niemiec.

z *Rozmaitych prowincji Pruskich* w zeszłym roku przedano zagranicę wiele *Wętny*, *Smoty*, *Skór* i *Szmat* czyli *Galganów* do robienia *Papierni*. — w *Marseburgu* d. 23 z. m. wczasie nadzwyczajnego wiatru, słyszano huk podziemny, co przerażyło trwogą mieszkańców; kilka dni przed tem zdarzeniem tak było ciepłych, że nagle zazieleniały rośliny,

i niektóre drzewa wypuściły pączki. — w *Miasteczku Lejbach* w końcu zeszłego miesiąca w ogrodach zakwitły 3ci raz tego roku drzewa owocowe, a nawet niektóre z nich wydały owoce! — *Okręt Szetyński* już zbliżający się do brzegu, zatonał z całym ładunkiem ze wszystkimi Ludzmi. — *Smutno* są doniesienia oszkodach jakich doznali mieszkańcy *Pitawy* (w *Prusach*) przez burzę d. 2i 3 b. m. woda narzecę *Pregel* wziębrała na 11 sążni i 6 cali, czego prawie nigdy niebyło przykłądu, gdyż nawet w r. 1737 o kilka cali stała niżej. Jeszcze dnia 6, wicher trwał. — *W. Xie Wejmarški* wydał postanowienie urządzające miasto *Jmenau*, są to urządzenia nader korzystne dla mieszkańców, obchodzą oni uroczyste dzień w którym ogłoszono to nowe dobrodziejstwo *Panującego*. — *Towarzystwo Dobroczynności w Królewc* co raz gorliwiej zajmuje się nadchmyśleniem sposobów wspierania nieszczerliwych, teraz ma już 497 Członków; przyjmowane są sieroty, zakładane szkoły dla dzieciak biednych rodziców, założony dom wyrobkowy. i t. p. — *Król Pruski* wydał reskrypt oznaczający dzień 27 Marca r. b. na *Sejm* prowincjonalny dla *Szlazka* tudzież *Heabstwa Głackiego* i *wyższej Łuzacji*. — *Rząd Hanowerski* ogłosił surowe urządzenie aby wytepić *Wróble*, każdy Włościanin w miarę swej własności gruntowej powinien dostawić *Wróbli* tuzin, półtuzina i t. p. a nawet są do tego obowiązani właściciele domów w miastach i w miasteczkach. — w *Szwecji* od połowy *Grudnia* r. z. ciągle trwają mrozy, a sauna droga już jest wyborna. — *Okolice Herne sand* są napastowane przez stada *Wilków*. — *Pastorowie Ewangelicy* w Państwie *Hanowerskiem*, pobierać będą pensją od 300 do 1,200 *Talarów*, stosownie do obszerności Pa-

raffji. — z Londynu.
Król *Angielski* od kilku tygodni maiej
cierpi na podagrę niż zwykle, odwiedza czę-
sto pracujących nad ukończeniem naprawy
Pałacu *Windsor*. — Dnia 10 Lutego r. b.
kończy się termin traktatu handlowego, za-
wartego wr. 1810 między *Anglią* a *Brezją*.
— Doniesionem było że skołatany burzą
okręt wiozący żołnierzy *Francuzkich* do *Martyniki*,
musiał szukać schronienia w *Anglii*,
gdzie ciż żołnierze znaleźli grzeczne przyję-
cie, dano im kwatery i t. p. teraz ten okręt
będąc naprawiony odpłynął, wielu *Anglików*
niechętnie widziało uzbrojonych *Francuzów*
na swej ziemi, lecz ci cudzoziemcy sprawo-
wali się tak grzecznie, że niedali powodu do
najmniejszych skargi. — Ministrowie *Angiel-*
scy *Liverpol* i *Hanning*, dla poratowania
ostabionego zdrowia przebywają w *Bath*,
dokąd wysłano deputacją od *Gminy Londyń-*
skiej, zapraszając tych Ministrów na *Uczę*
która dać miasto *Londyn*. — 31wszy Pułk
piechoty *Angiel*: otrzymał rozkaz udać się
spieszno do *Bengalu*, gdzie niepomyślnie
powodzi się *Anglikom*. — W ciągu zeszłego
roku stawiono przed Sądami *Kryminalnemi*
w ogóle winowajców 2460 z których osądu-
no na śmierć 149, lecz z tej liczby tylko 11 u-
karano śmiercią, a reszta doznała ulaskawie-
nia, skazani na śmierć byli, 1 za morderstwo,
2 za wystrzał w zamiarze zabicia człowieka,
1 za fałszowanie wełbów, 3 za gwałtowną
kradzież, 2 za fałszowanie podpisów etc: w o-
gólności nigdy tak mało niestrawiono wino-
wajców w *Anglii*, iak w roku zeszłym. —
Jeszcze wiadomości z *Indji* nie są pomysłne
dla *Anglików* gdyż *Birmanowie* posunęli się
o kilka mil od *Kalkuty*, którą opuścili mają-
ci obywatele. — Najslawniejszy biegacz *An-*
gielski *P. Abertnety* dokazał teraz tego cze-

go podobno nikt jeszcze nieuskutecznił,
to jest: wciągnąć 8 dni uszedł 560 mil *Angielsk*!!
ale zato tak się zmęczył że teraz jest kulawy.
— w *Glaskawie* Dyrekcja teatru chciała
spróbować czy nie będzie korzystniejsze zni-
żenie ceny na galerję, lecz się zawiodła, bo
chociaż był natłok, ale dochód w ogóle mniej-
szy, a cisnący się połamali ławki, porę-
cze od schodów e. t. e. przeto na reperację wy-
szło więcej niż dochód z całego widowiska. —
Terazniejszy Król *Angielski* niama potom-
stwa, przeto ponim obejmować będą *Tronie-*
go *Bracia*, z których każdy już ma więcej niż
lat 50, a żaden z nich niema *Syna*, a zatem
Królową *Anglii* będzie kiedyś *Xcicka Ale-*
xandra, *Córka Xcica Kent* Brata *Królew-*
skiego, bo w *Anglii*, *Kobiety* mają prawo
do *Tronu*. Ta *Xiężniczka* teraz ma lat 5. —
Osobliwsza odbyła się sprawa *Ludożercy*,
taka jest jego historia. Urodził się w *Irlandji*,
gdy miał lat 26 ukradł o par rękawic-
tek, co go zachęciło do dalszej kradzieży, był
kilkakroć ujęty i osadzony, uciekł, krył się
i. t. p. należał do bandy łotrów, którzy zo-
stając w odludnem miejscu, takiego doznali
niedostatku, iż żywili się ziołami, lecz ta po-
trawa niemogła ich dostatecznie zasilić, po-
stanowili wybrać losem jednego z pomiędzy
siebie, zabić go, i żywić się jego ciałem, ta-
kie bankiety trwały przez czas długi, z dzie-
więciu już tylko dwóch pozostało, bo reszta
stała się pokarmem innych; zbrodniarz o któ-
rym jest mowa, pozostał tylko z jednym ko-
legą, który czatował na jego życie, upatrzył
więc porę, zabił ostatniego, żywił się jego
ciałem, poczem dostał się między *Ludzi*,
lecz zawsze miał apetyt na ciało *Ludzkie*, za-
bił znowu człowieka, karmił się jego ciałem,
lecz tak mu obrzydło życie, że poszedł do *Sa-*
du i sam się oskarżył, przynosząc rękę z osta-

tniego człowieka, jako dowód że był *Ludozercą*. Ten zbrodniarz ma razwisko *Pierse*.

DONESIENIA.

w Dniu 26 *Stycznia r. b.* w przechodzie od *Kościola Sgo Krzyża do ulicy Koźziej*, zgubiony został *Wexel*, przez *Starozakonnego Żelmana Jośkowicza Jgibelberg* wydany i do dnia 1 *Marca r. b.* *prolongowany*; *ktoby go znalazł niech raczy oddać do Drukarni Kurjera*, gdzie *żądana zato odbierze nadgrodeę* przez *przedsięwzięte bowiem srodki* na nic nikomu się nie przyda, gdyż *należność przypadająca właściciel sobie zabezpieczył.* —

Przy ulicy *Senatorskiej* obok pałacu *Prymasowskiego* pod Nr 478, jest od *Wielkiej Noey r. b.* do *nałęcia* na *pierwszem piętze* od frontu *Salka* z balkonem i 6 *Pokoiami*, z *Stajnią*, *Wozownią* i *Kuchnią*. Takż na dole *Skłp* i 4 *Pokoie*, z *Piwnicami*, *dwoma Kuchniami*, także do *nałęcia* od *Wielkiej Noey*.

Znaleziona *młodej Pani* *Rekawiczka*, przy *sutachetach Ogrodu Krasiniskich*, *uczna ją odebrać* w *Drukarni Kurjera*. —

Bryczka pakowna, mało co używana, pięknie i mocno *zbudowana* jest do *sprzedania*. Dowiedzieć się w *Handlu Żelaznym* na *rogu ulic Pieta i Długiej* pod Nr 280.

Potrzebny jest *Majster* do *Gorzeli* *zwyczajnej wężowej*, *mił s edm* od *Warszawy*; *życzący się podjąć* tej *kontykt* raczy się *dowiedzieć* w *handlu JPP* *Menzla* i *Miodu* *owskiego* przy *ulicy Miodowej* na *rogu* pod Nr 488.

Dworek na *Prudze* przy *ulicy Wołowej* pod Nr 237 *z wolnej ręki* do *sprzedania* lub do *wydzierżawienia*. O *warunkach* *dowiedzieć* się *można* u *właścicielki* w *domu* przy *ulicy Długiej* pod Nr 543 w *oficy* Nr 46.

Pałac *z Oficynami*, *pięknym Ogrodem* i *wszelkimi dogodnościami*, pod *Nrem* 2449 przy *ulicy Nowolipie*, *dawniej będący własnością* *W. Bogusławskiego*, *terazniejszy Właściciel* *życzy* *sprzedać* *z wolnej ręki*, lub *zamienić* na *inną Possesję* w *mieście*. *Część sumy* może *pozostać* na *Hipotekę*, *Włademość* *tamże*.

Fabryka Sadzy Angielsko-Kraiowych *zawładnia* *osoby* *interesowane*, iż w *Handlu Borysowie* *czą* przy *ulicy Piwnej* pod Nr 105 *znajdują się* *takowe* *jak dawniej* i są *lepsze* od *tak zwanych* *Angielskich*, *z zagranicy* *sprowadzanych*. *Przedają* się w *baryłkach* (*nie malych*) na *kopy*, *niemniej* w *Bezkach* na *fanty*, *w cenie* *pomiernej*, *życzący* *nabyć* *partją* *znaczniejszą*, *otrzymają* *znaczny rabat* *Niemniej* *ktoby* *posiadał* *Obbligacją* *albo* *Assekuracją* *Skarbową*, *nag* do 10 *tysięcy złp.* i *chciał* *takową* *zbyć*, *raczy* się *zgłosić* do *tegoż* *Handlu*.

JP. John Hughes *Anglik* *Mechanik*, *mieszkający* przy *ulicy Solec* pod *Numerem* 3041 *obok* *Fabryki Kobienców*, w *tych samych* *dzielnicy*, *robi* i *ma* do *sprzedania*. 1) *Machiny* *Parowe*. 2) *Machiny* do *dystylowania* i *robienia* *Piwa* *przez* *działania* *pary*. 3) *Prasy* *hydrauliczne*. 4) *Pompy* i *Machiny* do *toczenia* *żelaza*, *stali* i. t. d. 5) *Miechy* *Kółowe*. 6) *Miechy* *walcowate*. 7) *Machiny* do *wbiwania* *palów*. 8) *Kurki* *mosiężne* *każdego* *rodzaju*. 9) *różne* *wyroby* *z* *mosiądzu* *lanego*. 10) *Machiny* do *młócenia*. 11) *Sieciakarnie*. 12) *Magle* *patentowane*. 13) *Patentowane* *Osie* do *pojazdów*; *z* *którymi* *poleca* *się* *Publicznie*

Ktoby *sobie* *życzył* *wypożyczyć* 4,000 *lub* 6,000 *złp.* *na* *najpierwszą* *hypotekę*, *niechaj* się *zechce* *zgłosić* do *Drukarni Kurjera*.

Przy *ulicy* *Danielowiczowskiej* w *domu* pod Nr 617, *jest* do *sprzedania* *za* *cenę* *umiarkowaną* *Klatka* *cała* *mosiężna* *dla* *Papugi*; *duża* i *pięknej* *formy* *roboty* *Petersburskiej*; *Osoby* *mające* *chęć* *nabyć* *tejtę* *Klatkę*, *mogą* *powziąć* *wiadomość* u *Rządę* *wyżej* *z* *tegoż* *domu*.

Suczka *mała*, *z* *gatunku* *Wyżbów* *angielskich* *około* 6 *miesiący* *mająca*, *biała* *z* *plamami* *jasno* *kasztanowatemi*, *plamka* *biała* *na* *kształt* *serca* *na* *środku* *czota*, *uży* *kłapciaste*, *ogon* *długi* *mająca*, *zginęła* *dnia* 24 *Stycznia* *tego* *mca* *przed* *wieczorem*. *Ktoby* *takową* *znalazł* *raczy* *z* *oddać* *do* *Magazynu* *Angielskiego* *Pana* *Evansa* *przy* *rogu* *ulicy* *Senatorskiej* *i* *Nowo* *Senatorskiej* *pod* *Nr* 477, *za* *dobrą* *nadgrodeę*. —

Teatr. *Jutro* *Drama* *Człowiek* *z* *Czarnego* *Lasu*.